

REDAKCJA

Plac Katedralny № 4.
Ares Telegraficzny WILNO.—KURJER.
Skrzynka pocztowa № 122. — Telefon № 129.

KURJER LITEWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Wychodzi codziennie rano, oprócz dni poświęconych.

Wydawnictwa rok czwarty.

ADMINISTRACJA

Plac Katedralny № 4

Otwarta od 9 — 6 wieczór.

Niedziela i święta — od 10 — 12 rano

Skrzynka pocztowa № 122 — Telefon № 129

GENY OGŁOSZEŃ:

Nadesłane za jeden wiersz garmontowy w tekście, lub jego miejsce 1 rub.
Ogłoszenia na 1-iej stronie za jeden wiersz garmontowy lub jego miejsce 50 kop.
Reklamy za jeden wiersz garmontu lub jego miejsce 30 kop.

WARUNKI PRENUMERATY

wraz z tygodnikiem „Życie Ilustrowane”:
Rocznie. Półrocz. Kwartał. Miesięc.

REDAKTOR

WOJCIECH BARANOWSKI.

KIEROWNICZKA LITERACKA ELIŻA ORZESZKOWA.

KIEROWNIK DZ. EKONOMICZNEGO KONRAD NIEDZIAŁKOWSKI.

SEKRETARZ REDAKCJI LUDWIK ABRAMOWICZ.

Numer pojedynczy 5 kop.

Rekopisy i listy w sprawach redakcyjnych prosimy adresować: Do Redakcji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie.

Ogłoszenia, oferty i listy w sprawach

Numer pojedynczy 5 kop.

Prenumeratę i ogłoszenia dla „Kurjera Litewskiego” przyjmują w Wilnie wszystkie księgarnie: w Mińsku księgarnia W. Makowskiego, w Kownie księgarnia J. H. Osowskiego i Józefa Zawadzkiego (wład. K. Rutki) w Rosłoniach Al. Ostrowski, w Białymostku księgar...

Organizacyjne Zebranie Wilkomierskiego Oddziału Kowieńskiego Towarzystwa Rolniczego

Sala koncertowa ogrodu Botanicz. A. SZUMANA.

BAZAR na Kolonie Letnie

K. Buszczyński i K. Przewłocki

BAL KOSTJUMOWY

Numer 5 „Przyjaciela Ludu”

LISTY Z NAD NEWY.

ODCINEK „KURJERA LITEWSKIEGO”

STEFAN ŻERONSKI. ECHA LEŚNE.

Smutnym zaiste jest położenie kronikarza podczas obecnej sesji Izby.

Jako materiał, komisja ta miała projekt ministerjalny, napisany dla II Izby.

Podobny sposób zachowania się trudno usprawiedliwić, gdyż choćby nawet uznawać Miłukowa za winnego pewnej agitacji, skierowanej przeciw obecnemu rządowi, to w każdym razie sprawiedliwość nakazywała powstrzymać swe oburzenie i dać możność wypowiedzenia się oskarżonemu.

Na komendę Krupienskiego, jak jeden mąż opuściła salę przy zjawieniu się na mównicy Miłukowa.

morządzie, więc też nad tą kwestją studiując, poseł Ciunis pracuje w komisji do walki z pijanstwem.

Prócz tego, w miarę potrzeby, obywają się wspólne posiedzenia Koła Koronnego i Koła Litwy i Rusi dla porozumienia się w ważniejszych kwestiach.

Sergiusz Szarapow ogłosił rzecz o jeździe słowiańskiej, w formie listu otwartego do miłośnika jazdy takiego, A. Borzenki.

„Katoicyzm wojujący”

Tak zatytułował p. I. F. (najprawdopodobniej Fiełowicz) nowy swój artykuł, zamieszczony na szpaltach zawsze w tych wypadkach gościnnego „Now. Wr.”.

katoicyzmu na Rosję, jaki zaraz po ogłoszeniu manifestu 30 kwietnia zaczęli przygotowywać jezucici galicyjscy i ich wychowawcy, bazylijańscy unicy, z metropolitą lwowskim, Szeptyckim, na czele.

Przez tego, w miarę potrzeby, obywają się wspólne posiedzenia Koła Koronnego i Koła Litwy i Rusi dla porozumienia się w ważniejszych kwestiach.

Wróżki z dżeczają mińska i podlasko-szawelskiej już dawno, lecz tytułarnie wszystkie te dżeczaje figurują dotychczas jeszcze na liście rzymskiej, obok mnóstwa tytułarnych urzędów i godności dworu pańskiego, poufaw za o przywróceniu dżeczaj podlaskiej oczywiście nie może być mowy, przeto widocznie postanowiono przystąpić do dzieła od strony Podola.

„Niemia dymu bez ognia—pisać z tego powodu publicysta rosyjski—i w danym wypadku istnieje podstawa do przypuszczenia, że miażdżący, złożony Papieżowi, oraz pogorszył, rozpuszczony w Rosji, stanowią tylko pierwszy krok tego ataku

ności katoicyzmu, uważamy za słusze sprostować tylko na razie, że we wzmiankowanym numerze „La Croix” znajduje się jedynie niedość dokładny interwju dziennikarski z biskupem Roppem, który wówczas bawił za granicą.

W dalszym ciągu więc publicysta z „Now. Wr.” rozpisuje się szeroko o ankiecie, jaką przed dwoma laty przedsięwziął krakowski „Przebieg Powszechny” w kwestji „współczesnych zadań katoicyzmu w Rosji”.

Wróżki z dżeczają mińska i podlasko-szawelskiej już dawno, lecz tytułarnie wszystkie te dżeczaje figurują dotychczas jeszcze na liście rzymskiej, obok mnóstwa tytułarnych urzędów i godności dworu pańskiego, poufaw za o przywróceniu dżeczaj podlaskiej oczywiście nie może być mowy, przeto widocznie postanowiono przystąpić do dzieła od strony Podola.

Alarm, podjęty przez p. J. F., nie robi, zdaje się, wrażenia. Charakterystyczne jest jednak, że ci wszyscy, którzy Rosję chcą powstrzymać w rozwoju — straszą ją, znany to sposób.

W ALZACH.

ja drugą rolę na wsparcie Szczukiniowi. Nie upłynęło więcej nad dwie godziny, nadsiedzieli. Wprowadził ich chłop na obozowisko, ale już teraz prawdziwie. Kiedy ich ogarnęło i uderzono bagnetem, większość wybiła się i pierzchała w las, sporo zginęło na miejscu. Szczukin przyproszął wziętego w rękopaszniem boju, krótko mówiąc, nie kogo innego, tylko mego bratanka „Rymwida”.

Miałem ja rozkaz nieodwołalny od mego generała brygady lasy aż po Bodzentyn oczyścić za wszelką cenę, z prawem życia i śmierci. Nie było czasu na wysyłanie jeńców do więzienia w Kielcach, a i siły miałem szczupłe. Oficerowie wzięci. We mnie, jako w krewnego, surowym pytającym wzrokiem patrzył. Kazałem złożyć sąd polowy i to natychmiast, bo trzeba było bandę ścisnąć bez zwłoki. Ja przydujący, kapitan Szczukin i kapitan Fiedotow z prawej strony, porucznik von Tauwetter i feldfebel Jewsiejenko — z lewej strony. Zasiadliśmy natychmiast w wielkiej izbie tej karzyny. Łojowa świeca paliła się w lichtarzu. General mój mówił coraz szybciej, niezrozumiale, coraz więcej wtrącał rosyjskie wyrazy, zwroty, zdania. Poprawił się na krześle i ciągnął.

roszeny. Ledwie poznać... Spojrzą ja na niego: Jas, rdzonego brata ulubionego syna... Na kolanach wyhodowaleem... Jakiego na nim galgany...

Wtedy zwraca się do mnie i odzicza z prawej strony, kapitan Szczukin, i powiada, że choć jeszcze pod sądnemu pytania zadawać. Cóż — zadawaj. Wstał Szczukin ze swego miejsca, kulakami oparł się o stół, i mówi, że przehylił się przez ten stół ku niemu. Żył tu na czole wylazył, twarz szerniała, jak ziemia. Oczy wlepił w winowajcę.

Czekamy wszyscy, o co go jeszcze będzie badał. Tymczasem ten słowo wypowiedzieć nie może, bo człowiek był twardy, nieuczony. Nozdrza mu drgały, brwi się zeszły. Zaczął wręczyć wałek kulakiem w stół i wołać ku podsiadłemu:

— No — tam pytanie urzędowe, formalne — kto jest? — Milczy. Patrzmy w niego wszyscy. Towarzyszy dobry, kolega kołchany, dusza-człowiek, oficer pierwszorzędny. Twarz jego zrobiła się harda, zastępną, skrzywiona od jakiegoś usmiechu, co tę twarz miła, dobrą i miękka koło wykrzywił, podobnie — ot, jak kowal wzmęcie i wykrzywi w ogniu raz na zawsze miękkie żelazo w krzywy hak. Ci żołnierze, co go strzegli, to byli zarazem świadkowie. Zęznają, że go pojмали w lesie, nocą, bijące się z nimi pierś w pierś, zęznają, że on jest ten sam, ich własny porucznik Rozłucki. Sprawa — coż tu więcej? Głosować...

kiem patrzeć nie śmie! Stoisz przed obliczem sprawiedliwego sądu. Twój własny stryj sąd nad tobą sprawuje. Spuść oczy i zniż się, bo ty jesteś zdrajca i niedzielnik!

— Ja stoje przed sądem Boga. A ty mnie sądź według swojego sądu, jak chcesz. Szczukin siadał. Głosowanie. Dwa głosy padły za karą natychmiastową — Szczukin i von Tauwetter, dwa za odwołaniem pod konwojem do Kielc. Mnie tedy przyszło przechylić szalę. No i przechyliłem... — mówił cicho, kładąc głowę.





Henryk Blokk. Pasywa wynoszą około półtora miliona rb.

OTWARCIE SEJMU. Helsingfors. W dniu 30 stycznia, o godz. 2 po południu, po nabożeństwie w świątyni odbyło się w sali Tronowej pałacu Cesarskiego, otwarcie sesji Sejmu fińskiego.

General-gubernator odczytał przedstawieliom narodowym powitanie Monarsze i ogłosił otwarcie Sejmu. Talmann Sejmu, Swinhuwu, zwrócił się do general-gubernatora w języku fińskim z następującą odpowiedzią.

Nowe przedstawicielstwo narodowe zebrało się obecnie w porządku, w celu przystąpienia do odpowiedzialnych swych czynności. Sejm poświęci swe prace przedewszystkiem rozpatrzeniu przedstawionych mu projektów i doniosłych reform. Naród fiński oczekuje z niecierpliwością urzeczywistnienia tych reform i spodziewa się, że dopomoga one do warunków naszego bytu.

Naród fiński gotów był zawsze do wykonywania swych obowiązków w stosunku do Cesarstwa, czego dowodem jest miniony okres stuletni, lecz zarazem zdaje sobie spra-

wę z legalnego porządku, otrzymanego w spadku po przodkach i zatwierdzonego przez Monarchów, a nieboże dla prawidłowego rozwoju wewnętrznego. Naród fiński ma nadzieję, że danem mu będzie i nadal żyć pod osłoną tej legalności.

W imieniu Sejmu, składam u stóp Jego Cesarskiej Mości, W. Księcia fińskiego, użyczenia wiernopoddańcze głębokiego szacunku i oddania się.

Po mowie talmana, wniesiono w imieniu Sejmu trzykrotny okrzyk „claken na czesć Najjaśniejszego Pana, przyjęty owacyjnie.

Następnie general-gubernator odczytał spis wniosków Najwyższych, przesłanych Sejmu.

Skład prezydium pozostaje uprzedni: prezes Sejmu—młodo-linn Swinhuwu, wiceprezesi: kandydat partji socjalistycznej, Aw Ursin i kandydat partji starofińskiej, baron Palmen.

ZAMIECIE ŚNIEŻNE. Kijów. Na głównych linjach kolei Południowo-Zachodnich szalejąca niebywale zamiecie śnieżna. Na odnodze Besarabskiej komunikacja przerwana.

PRZERWANIE KOMUNIKACJI. Radziwiłłów. Z powodu trwającej od trzech dni zamieci śnieżnej, na linii kolejowej „Brody—Krasnaja”, pociągi austriackie nie przychodzą wcale.

REWIZJA W SEMINARJUM. Kostroma. W ubiegłym seminarjum duchownego znaleziono 20 funtów kapsli pyroksyliny i archiwum organizacji soc.-demokratycznej.

WYROK. Kiszyniów. Po rozpatrzeniu sprawy o rozpowszechnianie fałszywych wyborczych i wydawnictw nielegalnych, a także o agitację w wojskach i propagandę, Izba sądowna skazała 5 oskarżonych na osadzenie w twierdzy od 3 miesięcy do roku, a jednego na zamknięcie w więzieniu na 6 miesięcy.

Wśród skazanych jest redaktor wydawca pisma „Bessarabskaja Ziłża” Zacharow, w którego drukarni odbijane były nielegalne broszury i — były seminarzysta, uznany winnym zorganizowania w celu obalenia istniejącego ustroju państwowego, tajnego stowarzyszenia, pod nazwą „Kółko włościańskie”.

PODRABIANIE MONET W WIEZIENIU. Odesa. W więzieniu tutajżem w celu, gdzie osadzono fałszywe monety i 2 innych więźniów, ujawniono fabrykację fałszywych monet rublowych i półrublowych. Złotywanem tych monet zajmował się teleczer więzienny, u którego znaleziono przy rewizji 77 funtów fałszywej monety. Felczera aresztowano.

ZAMACHY, ZABÓJSTWA I GRABIEŻE. Ekaterinosław. Na stacji „Tiehorozskaja” zabity został naczelnik warsztatów kolejowych, Taraszkiewicz.

W KWESTJI MORZA BALTYSKIEGO. Berlin. W komisji budżetowej Reichstagu, sekretarz stanu von Schoen, odpowiadając na interpelacje w sprawie porozumienia o morze Bałtyckie i Północne, wyjaśnił, że w umowie o morze Bałtyckie, wbrew wielokrotnym zapewnieniom prasy zagranicznej, niema wcale mowy o zamknięciu go, chodzi tylko o utrzymanie status quo i uroczyste zobowiązanie się państw zainteresowanych do nienaruszania obecnego stanu rzeczy.

W REICHSTAGU. Berlin. Odpowiadając w Reichstagu na interpelacje w sprawach marokańskich, sekretarz stanu von Schoen oświadczył między innymi, że nie wie nic o obietnicy kanclerza Rzeszy, dotyczącej wydania księgi w kwestji marokańskiej. W każdym zaś razie ministerium spraw zagranicznych gotowe uwzględnić, o ile się da, życzenia Reichstagu, należy jednak poczekać na chwilę, gdy kwestje charakteru politycznego i handlowego, w których wydana będzie „księga biała”, zostaną choć

częściowo załatwione. Zarazem należy koniecznie uwzględnić, że wobec poufnego charakteru pertraktacji dyplomatycznych, najważniejsze ich ustępy nie mogą być opublikowane. W polityce swej w Marokko rząd niemiecki trzyma się poglądów, wyrażonych kilkakrotnie przez kanclerza Rzeszy. Na zapytanie, czy wobec porozumienia angielsko-rosyjskiego nie ucierpią interesy niemieckie, pozostające w związku z koleją Bagdadzką, von Schoen oświadczył, że rząd okaże możliwe poparcie dla rozwoju zamysłów niemieckich w Persji; co zaś do kolei, to na mocy otrzymanej od sułtana koncesji, Towarzystwo niemieckie rozpocznie budowę jej części przez góry Taurus, niezawodnie po otrzymaniu od rządu tureckiego niezbędnego gwarancji. Wszelkie pogłoski o zamiarach Niemiec zawiadnięcia portem w zatoce Perskiej i załudnienia prowincji tureckiej przez włościan niemieckich są wytworem bujnej wyobraźni, rząd zaś nie ma żadnych ukrytych zamiarów politycznych.

PRZYJAZD KSIĘCIA BULGARSKIEGO. Wiedeń. Wczorajem, 29 stycznia, przyjechał tu książę Ferdinand bułgarski.

W DELEGACJI AUSTRIACKIEJ. Wiedeń. W delegacji austriackiej omawiano w dalszym ciągu budżet ministerjum spraw zagranicznych. Deputowany Berensreiber, zaznaczył mylne komentowanie przez prasę zagraniczną programu ekonomicznego barona Aehrenthala na półwyspie Bałkańskim. Mówca podkreślił, że program ten nie ma nic wspólnego z polityką awanturniczą i ma na celu wyłącznie rozwój kulturalny i ekonomiczny na półwyspie; Niemcy znajdują w danym wypadku wyborna okazję, do podziękowania Austrii za Algeiras.

Porozumienie, zawarte w Mürstee, pozostaje nadal przewodnią nielą polityki austriackiej, a najzupełniej bezpodstawnem byłoby twier-

dzenie, że w chwili, gdy wpływy rosyjskie na Bałkanach nieco osłabły, Austria korzysta z tego, by wysunąć projekt budowy kolei Bałkańskiej. Austria uważa sobie za zasługę, że w czasie, gdy Rosja przeżywa ciężkie warunki życiowe, pozostaje jednak wierną umowie zawartej z Rosją i nie dąży do jakikolwiek zmian na własną korzyść.

WYBUCH DYNAMITU. Wiedeń. Do „Corr. Bureau” komunikują z Konstantynopola: „Telegrafują z Wan, że w miejscowym kościele ormiańskim ujawniono znaczną ilość skrzyń z karabinami, nabojami i dynamitem. Gdy żołnierze wynosili te skrzynie, napadli na nich rewolucjonści ormiańscy. Wykryła zażarta walka, podczas której, jak mówią, żołnierze spowodowali wybuch dynamitu, wskutek czego zburzona została cała dzielnica ormiańska. Liczba ofiar ma być bardzo znaczna”.

ODSLONIĘCIE POMNIKA. Paryż. W d. 29 stycznia, zrana, w obecności prezydenta Fallières'a i wszystkich ministrów, odbyło się odsłonięcie pomnika b. wice-prezesa Senatu, Schöerer-Kestner'a, znanego z wystąpienia swego w obronie Dreyfusa.

NOWE WYSTĄPIENIE SUFRAŻYSTEK. Londyn. W d. 29 stycznia, sufrażystki usiłowały wtargnąć do sali posiedzeń Izby gmin, lecz odparte zostały przez policję. Aresztowano z nich 54.

ZAMKNIĘCIE SKUPSZCZYN. Cetynja. Zamknięto sesję Skupszczyzny.

SPRAWY MAROKAŃSKIE. Tanger. Według informacji, otrzymanych z Mazagan, pozostaje tam wojska Abdul Azisa zdobyły osadę nadbrzeżną, Awemur i otaczające ją forty, obsadzone wojskami Mulej-Hafida.

GIEŁDA.

Table with financial data, including telegram rates and market prices. Columns include location (Petersburg, Berlin, Paryż), item (renta państwowa, pożyczka wewn.), and price.

Repertuar Teatru Polskiego od 27 stycznia do 3 lutego st. st.

Table showing theater schedules for Monday through Sunday. Columns include day, theater name, and play title.

Advertisement for Grodzieńskie Stowarzyszenie Rolnicze. Features an image of a tractor and lists various agricultural machinery and tools available for sale.

Advertisement for Odlewnia (Foundry) by Ed. Ed. Nowickiego. Lists various metal casting services and products.

Advertisement for Salon de Beauté (Beauty Salon) located at Prospekt 5-to Jerski 24 m. 10.

Table titled 'ROZKŁAD POCIĄGÓW' (Train Schedule) showing departure and arrival times for various routes.

Advertisement for Mleczarnia Hurczyna (Dairy) and other local services, including housing and real estate.

Large advertisement for Patefon (Gramophone) featuring the 'CUD XX WIEKU' (Miracle of the 20th Century) and listing various models and prices.

Advertisement for Estey-Organy (Estey Organs) and Herman & Grossman, highlighting their products and services.

Advertisement for Wilenskie Biuro Informacyjno-Komisowe (Wilenski Information and Commission Office) and other local notices.

Advertisement for Księgarnia (Bookstore) and other educational or literary services.

Advertisement for various services including nursing, education, and real estate, with contact information for Wilenski Biuro.